
Japānas sportisti
Pagājušā nedēlā kara kūdītājs

Ruzvelts pasaules karā ierāvis
jaunas valstis. Cīņā par taisnību
un savu brīvību cēlusies tāla au-
struma tauta — japāņi. Ar saviem
pirmajiem, drosmes pārpilnajiem,
triecieniem Japānas karavīri jau
situši grūti dziedējamas brūces
angļu un amerikāņu Klusā okeāna
hegemonijā.

Japānaskaravīra rindās par sa-
vu dzimteni cīnās ari japāņu spor-
tisti. Viņu līdzšinējās gaitas spor-
ta laukumos var nodot vislabāko
liecību par japāņa sportistiem kā
uzticīgiemun līdz pēdējam neatlai-
dīgiem savastēvzemes dēliem. Ja-
pānas sportistuaugstākais mērķis
vienmēr bijusi dzimtene — Japāna.

Pirmoreizi japāni vispasaules
spari*forumā parādījās 1912. g.
Olimpiskas spēlēs Stokholmā. Aiz
Japānas austošā/ saules karoga
slavēj* divi tālās austruma zemes
atlēti. Viņi no Stokholmas nepār-
veda uzvaras laurus, bet viņu
starts bija kā pieteikums visai pa-
saulei — cīnītie* ia azvarēt!

Pēc pārciesta lirmā tasanh-s
kara visas zemes lodes labākie
sportisti atkal pulcējās kopējās
olimpiskās cīņās 1920. gadā Ant-
verpenē. Tur klāt atkal bija ari
japāņi. Viņu skaits iau pieaudzis
līdz desmit. Klusi un noslēgti vi-
ņi ari šoreiz noraudzījās kā uzva-
ras kārti plīvoja citu valsta karogi.

4 gadus vēlāk Parīzē japāņu
olimpisko cīnītāju acis pirmo reizi
iemirdzējās dziļā priekā. Nē, fiijta
tautietis Oda neuzvarēja. Viņš
trīssoļlēkšanā ierindojās 6. vietā.
Ta nav uzvara, bet tā bija pirmā
zime, ka ari japāņivēlas, un ne ti-
kai vēlas, bet noteikti grib turpmāk
aizsniegt starptautiskos sporta sta-
dionos.

Beidzot Japānas klusībā lolotais
bridis bija klāt. 1928. gadā Am-
sterdamā pirmo reizi skanēja Ja-
pānashimna par goda olimpiskam
uzvarētājam trīssoļlēkšanā —
Odam. Pirmo reizi uzvaras ma-
stā plīvojaJapānasaustošās sau-
les karogs. Bet ne tikai vieglatlē-
tikā, ari peldēšanā japāņu spor-
tisti izvirzījās pasaules vispirmo
rindās. Tsuruta izcīnīja zelta me-
dot» 200 m peldējumā uz krūtīm
Turpat Amsterdamāviņi darīja
zināmu, ka vēlas uzvarēt visgrūtā-
kā sacensībā — maratonā. Japāņi
šo Izaicinājumunepasāka vārdiem,
bet darbiem. Vil 4 km pirms mēr-
ķa visu maratonistu priekšgalā
skrēja japāņi Jamada un Tsuda.
Jikai pēdējos kilometros sīksta-
jiem tālās austrumu zemes dēliem
pietrūka spēka. Viņi netika gluži
pirmāsvietās. ,

M02. godā Los-Andželosē nn
1936. gadā Berlīnē Japāna jau re-
prezentējas ar lielu dalībnieku
skaita. Japāna nu Izaugusi par
sporta lielvalsti. Sava sprausto
mirki japāņibija sasnieguši.

Reiz izcīnīto zelta medaļu trīs-
soļlēkšanā japāņi vairs neatdeva.
Kas reiz iegūts, to nedrīkst pazau-
dēt — ir viņu devīze. Namba an
Tajimas uzvaras to apstiprināja
Peldēšanā jau runāja par *dzelte-
nām_ briesmām* uz ūdeņiem. Bet
japāņideva aizvien jaunusizaicinā-
jumus. Kārtslēkšonā amerikāņiem
bija jāatsakās no visām uzvaras
medaļām. Stundām Ugās ciņos
amerikāņi, vēl šai savā speciālnu-
murā spēja paturēt uzvaru, bet pā-
rējās — sudraba un bronzas me-
daļas kļuva japāņuīpašums.

Berlīnē japāņi sasniedza dižāko
uzvaru,kad Kitei Sons bija pirmais
maratona skrējienā. Pirms 3 ga-
diem izteiktais izaicinājums tad
piedzīvoja savu piepildījumu.

Japānas sportista neatlaidība sa-
sniedza sava. Tēvzemes dā vātā
uzticība tika attaisnota. Atov šau-
bu, ka šī neatlaidība un sīkstums,
būs spēcīgs un nepārspējamsiero-
cis arī jaunajā Izaicinājumā —
amerikāņu un angļu kara izaicinā-
juma.

ftleilisuzvav Eembevgu
tu» lechīīishc knock-out

Gaiļa svari Artūrs Ozoliņš (Rī-
ga) vakar visu cīņas laiku atra-
dās ievērojamā pārsvarā pret Jel-
gavas pārstāvi Feodororu. 2. gā-
jienā Ozoliņi notrieca savu ener-
ģisko pretinieku pie zemes. 3. roun-
dā, pēc sekmīgas Ozoliņa sitienu
virknes, Feodorovs atkal atradās
uz dēļiem. Piecēlies, Feodorovs
atteicās ciņu turpināt. Uzvara pie-
krita A. Ozoliņam. Otrā pāri gai-
ļa svarā ūnijās Klusovs (Rīga) un
Bērziņš (Jelgava). Pret Klusova
technisko pārākumu jelgavnieks
teicami pastāvēja ar savu fiziskā
spēka pārsvaru. Klusovs izcīnīja
punktu uzvaru. Uzslavu pelna Klu-
sova ātrā un techniski jaukā dar-
bība. Viņam nepieciešams vienīgi
nobries; un pieņemties spēkā un
sitienu asumā.

Spalvas svarā nepārtrauktus uz-
brukumos risināja T. Ozoliņš (Rī-
ga). Viņa pretiniekam Ņestero-
vaae (Jelgava) nācās visu laiku
aizstāvēties. 3. gājienā neatlaidī-
gā T. Ozoliņa pārsvars kļuva se-
višķi liels. Ņesterovs atradās tuvu
knock-out robežai, kādēļ ari ties-
nesis ciņu pārtrauca, piešķirot uz-
varu Rīgas pārstāvim.

Vieglā svarā rīdzinieka Rozen-
tāla pretinieks bija Zvejnieks. Pē-
dējais jau no agrākiem gadiem la-
bi pazīstams Rīgas sporta ļaudīm
— gan ne kā bokseris, bet kā skrē-
jējs— gargabalnieks. Vakar Zvej-
nieks pirmo reizi rādīja rīdzinie-
kiem savas boksera spējas. Dros-
me un izturība bija Zvejnieka iz-
cilākās īpašības. Tāpat kā gandrīz
visās pārējās cīņās, arī šai sacen-
sībā rīdzinieka Rozentāla uzvaru
izšķīra labāka techniskā gatavība.
Rozentāla visos 3 roundos atzīmē-
ja noteiktu punktu pārsvaru.

Viena no vakardienas interesan-
tākām cīņām risinājās pusvidējā
svarā, kur sastapās vācu karavīrs
B*Mk (Rīga) ar Veilandu (Jelga-
va). Pirmos gājienos Veilands iz-
rādīja Rīgas meistaram Bauch'am
ļoti nopietnu pretestību. Tikai 3.
roundā triumfēja nesalaužami
Bauch'a izturība. Beigās vāc*
karavīrs savu mazāk izturīgo pre*

Pirmo reizi šai sezonā vakar Rīgi viesojās provinces bokseri.
Rīgā uzstājis Jelgavas Sporta un Vingrošanas Biedrības boksa vie-
nība, kas sacentās ar Rīgas ACS «Atpūta un dzivotprieks» izlasi.
Kā jau varēja sagaidīt, ievērojami labāku darbību ringi sniedza
rīdzinieku bokseri. Neapšaubāms Rīgas pārstāvju pārsvars teicās
cīņas technikā un taktikā, ki ari izturībā, šo rīdzinieku pārākumu
Jelgavas bokseri centās atsvērt ar spēku un enerģiju. Jelgavnieka
vienībā varēja skatīt vairākus apdāvinātos bokserus, bet redzot viņu
cīņas veidu, tūliņ kļuva skaidrs, ka Jelgavai trūkst pietiekami spē-
jīga boksa trenera, kas varētu novērst pašas elementārākās kļūdas.
Spilgts piemērs šai ainā var būt jelgavnieku spēcīgais smagsvara
Augusts Lembergs, kas ringi cinis jau ilgus gadus. Un tomēr viņi
nav spējis piesavināties pašas visvienkāršākās boksa technikas pa-
matprasības. Vakar Lembergs piedzīvoja techniskā knock-out
zaudējumu pret svari ievērojami vieglāko Meili. Katrā ziņā viena
no latviešu boksa sporta galveniem uzdevumiem turpmāk ir gādāt
enerģiskajiem jelgavniekiem teicamu skolotāju. Citādi, šķiet, Jel-
gavas boksam būs grūti atrast pareizo progresa ceļu.

Vakar Rīgas bokseri pārspēja Jelgavas vienību ar pārliecinošu
12—i rezultātu. Jelgcvnieku teicamākie vīri bija gaiļsvars Bērziņi,
pusvidsvars Veilands un vidsvars Vagentrots. Rīdzinieku vienībā
vakar cīnījās ari vācu karavīrs Baucn, kas ari šoreiz turpināja savu
uzvaru sēriju.

tinieku noveda tuvu knock-out'am.
Bauch atzīmēja pārliecinošu uzva-
ru pēc punktiem.

Pirmo uzvara Jelgavas bokseri
guva vidējā svarā. Samērā pabālā
cīņā, kurā varēja skatīt maz tīru
sitienu, jelgavnieks Vagentrots ar
nelielu punktu pārsvaru pieveica
Meņģeli (Rīga). Uzvarētājs savā
rīcībā bija mazliet nosvērtāks.

Ar negaidītu iznākuma noslēdzās
Čerņavska (Rīga) un Herberta
Lemberga (Jelgava) cīņu pussma-
gā svarā. Smagsvara Lemberga
jauvūkais brālis Herberts - spē-
cīga uu skaista auguma īpašnieks,
bet šīs priekšrocības viņš ki ie-
sācējs neprata ringi pienācīgi iz-

mantot, i. roundā vēl nenoguris
jaunais lembergs spēja apdrau-
dēt veiklo pretinieku ar saviem spē-
cīgiem, 'iaut ari techniski pilnīgi
nepareizi izvestiem sitieniem, bet
2. gājienā stāvokļa noteicējs jau bi-
ja čerņavskis. Viņš tomēr piedzī-
voja zaudējumu pavisam nelaimīgā
kārtā. Pie kādas saķeršanās Čer-
ņavskis savainoja uzaci. Viņš vairs
nevarēja cīņu turpināt. Negaidīts
un laimīgs uzvarētājs bija H. Lem-
bergs.

Jelgavnieku smagsvers Augusts
Liiebergs spēja būt parastam pus-
smagā svara bokserim Meilim (Rī-
ga) bīstams pretinieks tiksi 1. gā-
jienā. Jau cīņas pirmajās 3 mi-

nūtēs bija izsīcis Lemberga izturi-.
bas krājums, un 2. roundā sāka
teikties techniski nesalīdzināmi
veiklākā Meiļa pārākums. Viņš
pret svarā pārāko pretinieku cīnī-
jās ar ļoti pareizu taktiku. Meilis
neļāva Lembergam uzbrukt, bet uz-»
bruka pats. Viņš Lembergu, kas
pavisam vāji aizsargājās, apvel-
tīja ar spēcīgu sitienu sēriju. Asa
Meiļa trāpījums 2. gājienā noveda
Lembergu uz dēļiem. Grīļodamies
Lembergs piecēlās. Meilis jau gri-
bēja doties jauni uzbrukumā, kad
atskanēja gongs, kas izglāba neat-
žirgušo Lembergu no kļūmīgās si-
tuācijas. 3. gājienā cīņa piedzī-
voja sensacionālu noslēgumu. Mei-
lis atkal uzbruka un iedzina Lem-
bergu ringa stūri, šeit Meilis tei-
cami trāpīja Lembergu. Pēdējais
noguris neprata vairs izkļūt no
grūtā stāvokļa. Nāca jauna Meiļa
sitienu virkne, kas pilnīgi salauza
spēcīgā jelgavnieka pretestību.
Lembergs vairs nespēja pretoties.
Meilis viņu uzvarēja ar technisko
knock-out. Tas bija spilgts boksa
mākslas triumfa bridis — Meiļa
technikas uzvara pār Lemberga
pirmatnējo spēku.

Ārpus Rīgas — Jelgavas bokse-
ru cīņām notika vēl pāris rīdzinie-
ku savstarpējās sacensības. Mušas
svarā techniski veiklā un strauji
cīņā talantīgais Stuģis izpunktēja
Kušķi. Pusvidējā svarā Licis gu-
va punktu uzvaru pār Gordzēnu»
kas vakar ringā kapa pirmo reizi.
Līča — Gordzēna cīņai gan piemita
maz teicamu īpašību.

Par vakardienas tiesnešu darba
jāatzīmē, ka tas iepriecināja. Tā-
pat kā visās pēdējās boksa sacīk-
stēs, ari šoreiz uzvara pelnīti vien*
raēr piekrita pārākam sacensonim.
Nekas vakar nebija mainījies ari
skatītāju ziņā: Rīgas — Jelgavas
boksa sacensības risinājās cirku un
atkal plašas telpas bija skatītāju
pārpilnas. I

Daugaviešiem
jaulOOOhiedm

Jaandibinātā latviešu sporta
biedrība Daugavieši jau tagad sevi
apvieno ap 10M biedra, starp ku-
riem daudz misa izcilie sportisti.
Daugaviešus vada pazīstamai»
sportists un sporta darbinieks Il-
mārs Rapaers. Viņa biedrs V. Ča-
ka, sekretārs A. Auziņš, kasieris
— A. Cēbers un mantzinis— Jj
Augusts. Daugaviešos saistīti ari
labākie latviešu treneri — futbola
K. rpoBieks nn vieglatlētikā R.
Pekšenieks. Tuvākā nākotne pare-
dzēts dibināt ari Daugaviešu no-
daļas provincē — Slokā, Ventspili
un Priekuļos.

Futbola sekciju vadīs Lazdiņš.
Vienība sastādīsiesgalvenokārt no
bij. JKB spēlētājiem, papildinā-
tai ar Putniņu un e. Basketbolā
Daugaviešu rindās redzēsim Grau-
diņu, Kazaku, Smitu. Jurki un ci-
tus. Sekcijas vad. Kazaks. Sevišķi
dižens ir Daugaviešu ātrslidotāju
saraksts: Alfonss Eērziņš, Tabaka,
brāļi Bite», Ābols u. t. t. Sekcijas
radītāja «matam izraudzīts A.
Bērziņš. Arī vieglatlētikā jaunās
biedrības rindās būs daudzi ievē-
rojami sportisti. Sekciju vadīs
Bechs. Riteņbraukšanas sekcijas
vadītāja Ciņa rīcībā būs tādi tei-
cami sportisti kā Vilsons un Ši-
liņš. Galda tenisa sekcijā ietilpst
brāļi Zvirgzdiņi un Plikgalvji. Sek-
cijas vadītājs — Jānis Plikgalvis.
Šachā Daugaviešu rindās būs
Endzellns, Melngailis, Ozols un c.
Pēdējais vadīs arī šacha sekciju.
Paukošanas sekciju vadīs Svīķers
un rokas bumbas J. Cīrulis. PelJē-
šanas un smagatlēiikas sekcijas
pašreiz vēl organizējas.

Daugaviešu biedrības telpas at-
rodas bij. Talaviā — Cari Schirren
ielā 28. Biedrības darbvedis būs
basketbolists Jānis Graudiņš.

Bērziņš — Tabah* — ĪMlcf
ZIEMAS SVĒTKU BALVAS IZCĪŅA ĀTRSLIDOŠANA.

Kaut gan ātrslidošanas sezona
jau labi sen kā sākusies, tomēr
plašākas sacīkstes vēl nav notiku-
šas. Tagad jauni sporta biedrība
Daugavieši 20. un 21. decembri rī-
ko Ziemas svētku balvas izcīņu
ātrslidošanā. Daugaviešos pulcējās
daudzi latviešu izcilākie ātrslido-
tāji ar meistaru Alfonsu Bērziņu
priekšgali, kas ir ari sekcijas va-

Alfonss Bčrziņa

«fitājs. Galvena! klasei suceAMoas
notiks visās četrās disciplīnas. Sa-
censības gaidāmas ar lielu interesi,
jo mūsu meistaram Bērziņam pašu
mājās izauguši krietni konkurenti.
Garajās distancēs Aleksandrs Ta-
baka pag. gada meistarsacīkstēs
jau uzvarēja Alfonsu Bērziņu, bet
īsajos slidojamos arvien augstvēr-
tīgākas sekmes gūst AlfrēdsBite.
Viņš jau šogad reiz pieveica Bēr-
ziņu 300 m distancē. Ziemas svēt-
ku balvu, kas ir vienreizēja, iegūs
tas dalībnieks, kas visās četrās dis-
tancēs gūs labāko punktu kop-
skaitu. Šķiet, ka kopvērtējuma
Bērziņam ir vislielākās uzvaras iz-
redzes. Interesēt var ari sieviešu
sacensības, kuras startēs mūsu la-
bākā ātrslidotāja Ilze Aļeksējeva,
kas pašreiz ii labā gatavībā.

Sestdien, 20, decembri, sacensī-
bas bij. ASK laukumā sāksies pl.
13.45. Galvena! klasei notiks 500
m un 3000 m slidojami; sievietēm,
2. klasei un iesācējiem — 500 m.
Svētdien, 21. decembrī, pīkst. 11
turpat risināsies galvenās klases
ātrslidotāju sacensības 1500 m un
5000 m; sievietēm — 1000 m; 2.
kl. — 1500 m un 3009 m; iesācē-
jiem — 1500 m.

Sacensības notiks uz garāka
skrejceļa kā līdz šim, jo tagad tas
tiek paplašināts. Lielajās sacīkstēs
var piedalīties arī provinces ātrsli-
dotāji. Dalībnieki jāpieteic līdz 16.
decembrim (ieskaitot) Rīgā, Blau-

maņa ieli 17, d«. 1, vai pa tālr.
Z601S no pīkst. 9—20.

Biļešu iepriekš pārdošana sāk-
sies šinīs dienās Blaumaņa ieli 17,
dz. 1 un veikalā blakus «Lunai»,
Ieejas cena* abām dienām:
tribīnē 1,50 RM, sēdvietās 1,—,
stāvvietās 6,80, stud. un skolnie-
kiem 0,50, bērniem līdz 12 g. 6,20.
Tikai uz vienu dienu: tribīnē 1 RM,
sēdvietās 0,60, stāvvietās 0,50,
stud. un skoln. 0,30 un bēru*.— līdz
12 g. 0,20.

I Aleksandrs Tabaks

..Ledus lāči" tuzvar 6-0
Vakar bij. ASK laukumā notika

draudzības sacīksta ledushokejā
starp bij. ASK un «Ledus lāču»
vienībām. Tādu nosaukumu «Le-
dus lāči» sev izvēlējušies šādi pa-
zīstami latviešu jaunās paaudzes
hokejisti: Fišers; M. Pētersons, VI-
teliņš; 1. maini — R. Šulmanis,
Putniņš, V. šulmanis; 2. mai.Ā —
K. Ziipaušs, Koņecku, Veide un
Brauns. Sacīkste noslēdzis *.-

«Ledus lāču» veiksmīgu 6—0 (2—0,
i—0, 4—0) uzvan».

Sevišķi veiksmīgi uzvarētiJu uz-
brucēji darbojās pēdējā trešdaļā,
kad pēc labām saspēlēm tie guva
4 virtos. «Ledus lāču> labā
vārtus iegava: R. Šulmanis — 2,
Putains, Veide, Vltoliņš un V. Šul
manis — 1. Sacīksti labi vadīja
Satini.

Iznāk pirmditnaa pēcpusdienā
RedakciJ» u kutorh i Rifi, Pfl. teli Nk 9,
di. 8 (bktku blļ. Nodok|« dep.). Daiba
Uuki kaira dlean »o pl. 10—12 aa 13—15.

Pmita takai* ciklu 21175.



£tlumf elds, Keievs «m Jcnisene
uzvar paufecšanas zibeiisfurnīpa

tJS sarīkojumā vakar notika pau-

košanas zibensturnīrs, kas uzska-
tāms par šī sporta veida propa-
gandas sarīkojumu. 3 stundu il-
gās cīņās skatītāji redzēja latviešu
labākos paukotājus cīnāmies _ ar
floretēm un zobeniem. Daudzi jau-
nie paukotāji rādīja lielu prasmi,
kaut gan šoreiz pārsteigumi izpa-
lika. Pēc šīm sacīkstēm vienu gan
gribētos teikt — jārod lielākas
tiesnešu rezerves! Daudz nav tādu
sporta veidu, kuros tik izšķirošs
ļun svarīgs ir tiesneša lēmums, nav
arī nevienas citas nozares tiesne-
sim tik grūts uzdevums kā pauko-
šanā. Bet vakar viens pats galve-
nais-tiesnesis Mateuss 3 stundas
izpildīja savus pienākumus! Tas
prasa tīri neiedomājamu koncen-
trēšanos, kas ne uz bridi nedrīkst
atslābt. Cik redzējām, arī stūru
tiesnešu nav pietiekami daudz. Ja
šospienākumus izpilda jaunie pau-
kotāji, tad tas nepavisam nav pa-
reizi. Piemēram, paukošanā stūru
tiesnesim ir daudz svarīgāka loma
kā futbola spēlē līnijas tiesnesim.

KUNGU SACENSĪBĀS AR
FLORETI

piedalījās 6 paukotāji, kas sa-

centās pēc vienmīnusa sistēmas
līdz 7 trāpījumiem. Jau pirniā cī-
ņa starp Kvantu un Kichno bija
saistoša. Sākumi gan Kichno gu-
va 2—0 vadību, bet beigās zaudēja
6—7. Apanosjonoks pieveica Sir-
mo ar 7—2 trāpījumiem un Kotovs
— Šturmu 7—5. Pēdējā bija ciņa
ar abpusējiem uzbrukumiem. Ne-
skatoties uz to, ka šturmam bija
5—3 labvēlīgs punktu skaits, viņi
cīņu zaudēja. Kvants, ar 7—6 uz-
varot Apaiosjonoku, kvalificējās
finālam. Sākumā gan Kvantam re-
zultāts bija nelabvēlīgs 0—3, 2—i
un 6—6. Finālā sacentās Kotovs
un Kvants. Pēc samērā vienlīdzī-
gas cīņas uzvarēja Kotovs 7—5.

DĀMU SACENSĪBAS AR
FLORETI

no četrām dalībniecēm uzvarēja
vairākkārtējā latvju meistare Jan-
sone. Dāmas sacentās katra ar
katru līdz 4 trāpījumiem. Janso-
nei nopietnākās sacensības bija ar
strausi un Pētersoni, kuras viņa
uzvarēja tikai ar 4—3 punktiem.
Jansones — Avotiņas sacensība
beidzās ar meistares 4—0 uzvaru.
2. vietas ieguvēja strauss pieveica
Avotiņu 4—1 un Pētersoni arī 4—1.

3. vieta tika Petersonei, kas ar
4—1 punktiem uzvarēja Avotiņu,

KUNGU SACENSĪBAS AR
ZOBENU

bija lielākais dalībnieku skaits
— 14. Arī šeit sacensības notika
pēc vienmīnusa sistēmas. 1. kārtā
Freivalds uzvarēja Šturmu 7—6;
augumā lielais paukotājs Krūmiņš
veica Sirmo 7—6, kaut gan sāku-
mā Sirmais trāpīja pretinieku trīs
reizes pēc kārtas. Svīkers uzva-
rēja Sakuru 7—i; Blumfelds —
Stabuli 7—2; Griezltis — Bosu
5—7 un Pavlovs — Matsonu 7—6.
2. kārtā Blumfelds veica Krūmiņu
7—4, Svīķers — Freivaldu 7—3 un
Griezltis ?— Kleinu 7—5. It se-
višķi jāatzīmē jaunā paukotāja
Kleina spējas. Cīņā pret Griezīti
viņam bija pat 5—4 punktu pār-
svars. Pavlovs pusfinālā iekļuva
bez cīņas. Te nu sacentās labākie
latvju paukotāji. Blumfelds uzva-
rēja Svīķeri 7—3 un ar tādu pat
rezultātu Pavlovs — Griezīti. Fi-
nāla sacensībā Blumfelds (ŪS) ar
7—5 trāpījumiem pieveica Pavlovu.

Tagad paukotāji gatavojas Rī-
gas meistarsacīkstēm, kas notiks
janvāra mēneša beigās.

Saistošas sacensības Rīgas Hipodromā
RikSusaius sacensības bipoJroma vakar

sniedza veselu virkni spraiga dttii, kurās
kā labākie braucēji izvirzījās F. Maslobo-
jevs. N. Dukalskis un K. Verītis. Pirmais
Vines braucēja Rūdolfa V'elnek'a starts
turpretim izpalika bez sevišķiem panāku-
miem. Visumā vakardienas cisas deva sa-
lki risinājumu:

K sac. 1. Mans (braucējs F. Maslobo-
jevs) — dist. 1640 m — 3:14,8 min. (āt-
rums 1 km 1:5S.7>: 2. Baikals (£. Mikel-
sons). 1*00 — 3:26,2 (2:uW,!f); 3. Liāna
(V. Oeidāns) 1600 — 3:41.8 (2:18,6).

Toto: vk. 1.70. it. 3,90, pāris 6.20.
2. sac. 1. Cubciks (1. Niedre) 1800 —

3:18.4 (1:50,2): 2. Laikmeta (V. Oei-
dāns) 1800 — 3:20.4 (1:51,3): 3. Rjabčiks
(S. Ticbotnirovs) 1800 — 3:20,5 (1:51,3).

Toto: vk. 6.10: ii. 3,90, pāris 6,40,
3. sac. 1. Jāzeps (L. Pumpurs) 1600 —

2:52,4 (1:47,7): 2. Grācija (S. Trasens)
1620 — 2:53.0 (1:46.7); 3. Arions ir. tR.
Ueijrck) 1640 — 3:043 (1:52.1).

Toto: vk. 2.—, it. 2,30. paris 2,—.
4. sac. 1. Seniors (N. Dukalskis) 1800 —

3:15,6 (1:48.6): 2. Efekts (S. Saicāns)
1*20 _ 3:233 (1:513).

Toto: vk. 4.50. it. 330. pāris 17.10.
5. sac. 1. Sankte (J. Grazdipi) 1800 —

3:05,8 (1:43.2i; 2. Ceronis tK. Vcritis)
1800 — 3:07.5 (1:44.1); 3. Katuse (J

Kuklis) 1800 — 3:11.3 (1:46.?).
Toto: vk. 2.70, it. 3.70. pārts 2.60.
6. sac. 1. Maiabu (S. Orlovs) 2260 -

3:59.0 (1:45.7); 2. JanoJs (V. E. Bēr-
ziņš) 2200 — 4:00.6 <1:49.J): 3. Almuss
(F. Masloboievs) 2220 — 4:01,9 (1:48,9).

Toto: vk. 1,20.3,90. pāris 4,90.
I. sac 1. Lidonis (N. Dukalskis) 2180

— 3:?9.S (1:36,2): 2. Barons Bass <R.
Lielais) 2180 — 3:293 (1:36,2): 3. Milords
(V. Geidāns) 2200 — 3:30.5 (1:35.6).

Toto: vk. 1,30. it. 2,40. pāris 2.50.
8. sac. 1. Adlons (K. Verītis) 1800 —

2:463 (1:323); 2. Dolo thtli (L. Pum-
purs) 1780 — 2:49.2 (1:35,0); 3. Poplar
HilI (J. Grazdipš) 1860 — 2:493 <I:30,9).

Toto: vk. 1,—, it. 2,60 paris 230.
9. sac 1. Bania (V. JuSkēvičs) 1R20 —

3:073 (1:45,8): 2. Pulē (S. Saicāns) 1800
— 3:09,6 (1:44.7); 3. Tija (P. Pūriņš)
1860 — 3:10.4 (1:42.3).

Toto: rk. 6,20, it. 5.30. pāris 3530.
10. sac. 1. Baita (F. Maslobojevs) 1800

— 2:58,0 (!.:383): 2- Censonis (S. Orlovs)
1820 — 3:00,6 (1:39,2): 3. Užilda U.
Morkis) 1S00 — 3:00.7 (1:40.3).

loto vk. 2.80, it. 4,60. pāris 8.10.
II. sac. 1. llard» (A. Purios) 1780 —

2:59.0 (1:40,5): 2. Lolita (V. E. Berzioš)
17W> — 2:593 (1:40,6): a Māra Aksvortī
(J. Grazdipš) 1780 _ 2:593 0:40,6) un
Diāna (E. Ozoli»») 1780 — 2:59.2 (l:40j6).

Toto: vk. 5.60. it. 4,50. paris 16,70.

12. sac. 1. Doma (R. Lielais) 2301» —?
3:46,2 (1:433): «2, Kornets (A. Purip.O
2200 — 3:46.9 (1:43,1); 3. Ziturds (J.
Orazdips) 2200 — 3:47,0 0-:43;i).

Toto: vk. 1.60. it. 5,10. pāris 5.10.
13. sac. 1. Klaudija (ft Verītis) 2260 —

3:44,4 (1:39,2): 2. Sirotājs (R. Lielais)
2240 — 3:44.5 (1:40.2); 3. Rasma (P.
Purini) 223» — 3:«,6 (1:41,6).

Toto: vk. 1,20, it. 2.90, p&ris 2 90.
14. sac. 1. Lats Aksvortī (S. Saicāns)

»200 — 3:40,0 (1:40.0): 3. Puika (N. Da-
katskis) 2200 — 3:403 (1:40.1): 3. Mar-
ķīzs (A. Purini) 2209 — 3:43.3 (1:41 J).

US RĪKO EKSTERŅU GALDA
TENISA TURNĪRU
VIENĪBĀM
US talda tenisa sekcija #. m 4. ianvāri

rīko eksterņu vienību turnīru, kurā var
piedalīties sperta biedrību un vācu kara-
vīru vienības. p(e tam katra ao tām var
uzstādīt vairākas komandas. Dalības
maksa ik vienībai RM 1.50. Turnīram iz-
strādāti sekojoši noteikumi: atbildētais
vadītājs būs Vinčels, bet paliss Sibas. At-
karībā ao vienību skaita turnīrs notiks
pēc vien- vai divminusu sistēmas. Katra
vienībā piesakāmi trīs spēlētāji un viena
rezervists. Atsevišķa spēle Uts līda 5 uz-
varām. Turnīra vadība katrai vienībai
pret samaksa izsnīets sekojošu kumbra*
skaitu: «Olimpi»» — 1 (30 pf.) un <Lm-

don» — 3 (JO pf.). Vienības piesakāmas
līdz 2. janvārim pulkst. 19. kad notiks tur-
nīra izloze. Pieteikšanās, iemaksājot da-
lības naudu, katru dienu US birojā —
Ahred Roseuberu ttatve 11—4, no pulkst.
1?—14. vai otrdienās, trešdienas un piekt-
dienās no pīkst. I*.30—21 riermann Gdring
ielā 55. US salda tenisistu treniou laikā.
Tuvākas zinas sapemamas pa tālruni
30270.

VEF GALDA TENISISTI
OTRREIZ UZVAR VĀCU
KARAVĪRUS

Pagājušā nedēlā kādas vācu armijas da-
lās karavīri sacentās laida tenisā ar VEF
vienību. Pirmo reizi 5—4' uzvaru guva
VEF, un ari otrā sacensībā vefieši uzvarēja
ar rezultātu 7—2. Ik vienībā spēlēja 6 da-
lībnieki. Labākais VEF spēlētājs Kaln-
ciems šuva uzvaru pret teicamāko kara;
vīru galda tenististu Hellpap. Vienspēle
vācu karavīriem uzvaru tuva Thycs pie-
veicot Bertu. Arī dubultspēle VEF otru
punktu zaudēja Bērzs nn Miezītis. Uzva-
rētāja komandā spēlēja: Kalnciems . Ezer-
gailis. Ristainecs, Bērts. Miezītis un Be-
deicis.
RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS
ŠACHA ATRSPKLĒ
notiks 21. decembrī pulkst. 10 Vainu ietā
38—2 ACS «Atpēta «n dzivotprieks» sarī-
kojumā. Dalībniekiem jāpiesakās līdz -19.
dec. Gen. v. Hnrier iela 3, «OJ-c istabā.

ĀTRSLIDOŠANAS TIESNEŠU
SANĀKSME

Sakarā ar Ziemas svētku balvas Izelpas
sacīkstēm trešdien, 17. decembrī, pulkst.
1» Daatavie.su telpās Cari Schirren ieli 28
notiks ātrslidošanas tiesnešu sanāksme,
kurā aicināti ierasties — A. Kibiids. J.
Kirkliei. J. Koccrs, A. Immermanis, V.
Straidiaš, Kāde. i. Dravnieks, E. Zēberts,
Veiss, A. Jnrjevs. V. Cttže. A- Nledrītī».
F. Matuzis. Tabaks, Kipelts, O. Vāvere,
V. Bertu, K&rkttpš. A. Neifcerts, A. Arat-
tis un V. Kirjteins. . _ , ^ .
TRANSPORTA UN SATIKSMES
iD^SnuļaSuL Mf-*

(o%. Dze' zeemiekn arŠ«ĪSUdft*as) basket-
bolistu sanāksme notiks piektdien, 19. de-
cembrī, paikst. 1» Bisntarck (bij. MerkeU)
tatvē 7 (2. stāva).

Transporta un satiksmes arodbiedrības
saeha sekcijas atklāšanas turnīrs notiks
svētdien, 20. decembrī, pulkst. It) Bismarck
laivē 7. Traasperta aa satiksmes arod-
biedrība apvieno bii. Dzelzceļnieku, Sa-
kara darbinieku nn Odeastransporta arocV
MaMaa>

Daugaviešu basketbolisti
Valmierā

DAUGATIEŠI — VALMIERAS SB «*—S7

Vakar Valmierā viesojās Rīgas
Daugavieša basketbola vienība.
Daugavieša basketbolisti sacentās
ar Valmieras Sporta Biedrības iz-
lasi. Sacīksti ar uzrunu atklāja
Valmieras sporta dzīves vadītājs,
pasaules rekordists soļošanā Jā-
nis Daliņš. Daugaviešu un Val-
mieras SB basketbolistu cīņā gan
neapšaubāmā pārsvarā atradās
teicamā rīdzinieku vienība, tomēr
Valmieras spēlētāji sadarbojās lo-

ti enerģiski un uzņēmīgi, kas lika
Daugaviešu piecniekam nopietni cī-
nīties visas 40 minūtes. Dauga-
vieši uzvarēja 48—29 (26—12).
Daugaviešu veiksmīgākais grozu
guvējs bija Bulle ar 13 punktiem,
tad Tllmanis — 12 p., Graudiņš —
11, Jansons — 8, Kazaks — 2 un
Muchks — 2. Valmieriešu sastāvā
vislabāk ar iemetieniem sekmējās
Vestbergam un Lazdiņam. Viņi
katrs ieguva 10 punktus.

84. Einzellaufen.
85. Herren
86. Damen

' ST. Paarlaufen

pnkMab»K....
88. Doppeldreier
89. Wende
90. Gegenvrende
91. Achter auf einem Fuss

92. Dreier-Schlangenbogen

3.
84. Individuāla slidojums,
85. Kungiem
86. Dāmām
87. Pāru slidojums.
OMigātoriskie vingrinājumi,

figiras
88. Dubulttrijnieks
89. Grieziens
90. Pretgrieziens
01. Astoņnieka uz vienas

kājas
92. Trijnieka paragrāfs.

i Ludvigs
I Šanteklers
2 Ludvigs čantekiers, īsta i
f vārdā Mārtiņi Gailis, pagi- J
X jušā nedēļā beidza šis ze»es ,

gaitas. Viņš mira 52 gadu
9 vecumā pēc ilgākas slimības. ]
I āankteklers bija pasastaans ,

aktieris un kaiMrisls.
Agrākos gad«« viss ka-

moreskas nn satīriski aiaejoļi i
ievietoti ari «Sporta Pasaa- ]

I lē». No M »i)ā k«riēga rnn \
krietni vira Šķiramies ar i

ļ skumjām. Mēs atcerēsimies |
I vimt kā labo humorista »n t

ieta sporta draugu.

Studenti, 2>erltcii0 un v&cu Jtaravira 3.

^ķr^grprpT anm mmmrim^^^^^ m

6.
Studenti sasniedza vienādu punk-

tu skaitu ar VEF vienību, bet vā-
jāka vārtu attiecība. Studenta fut-
bolistus ierindoja tikai 6. vietā.
Studentu sastāvā darbojās daudzi
teicami spēlētāji, taču viņiem lau-
kumā trūka īstas vienprātības ko-
pējā saskaņā, šī īpašībakavēja Stu-
dentiem gūt turnīrā cerētās sek-
mes. Vienības lielākais panākums
bija izcīnītā 4—2 uzvara pret Pēr-
konu. Par Studentu augstvērtīgāko
spēlētāju neapšaubāmi atzīmējams
centra pussargs Ēriks Pētersona.
Līdz ar viņa aiziešanu pasīvos, vie-
nība daudz zaudēja no savām spē-
jām. Studentu aizsargu pāri sastā-
dīja rūdītie spēki — R. Slavišens
un Aug. Ozols. Viņi, protams, neat-
radās vairs savā labākā formā, bet
visumā uzticētos uzdevumus veica
vairāk kā apmierinoši. Vēl no Stu-
dentu vienības dalībniekiem atzī-
mējami pussargi — Birznieks un
Brutans, kā arī uzbrucēji — Her-
manovskis un Klāvs. Viņi izcēlās ar
savu enerģiju, pie tam Herma-
novskis ar Birznieku uzradīja tei-
camu izturību. Viena no Studentu
vienpadsmitā negatīvām īpašībām
bija, ka dažos posteņos darbojās

RUDENS FUTBOLA TURNĪRA VĒRTĒJUMS:

nesamērīgi vājāki spēki, kas vienī-
bai nedeva vajadzīgo viengabalai-
nību.

7.
Tikai turnīra sākumā Pērkona

vienība rādīja savas īstās spējas.
Tad tika pieveikta pat spēcīgā
Spara izlase Pērkona spēlētājus
pilnīgi no sliedēm izsita 3—7 zau-
dējums pret VEF vienpadsmitu.
Pēc šī zaudējuma vairs nekad Pēr-
kona vienība nebija redzama darbo-
joties savā labākā komplektējamā.
Tīri vienkārši vairāki spēlētāji bi-
ja zaudējuši interesi par turnīru.
Tas, protams, nerunāja neko labu
par viņu sportiskām īpašībām.
Starp to Pērkonu, kas darbojās
turnīra sākumā, un kas spēlēja jau
sacensību vidus daļā, varēja ska-
ut vairāku klašu starpību. Pērkona
sastāvs bieži mainījis, kas nelab-
vēlīgi iespaidoja kopējo sniegumu,
kam klāt vēl nāca treniņu trūkums.
No atsevišķiem Pērkona vienības
dalībniekiem varbūt varētu atzī-
mēt centra pussargu Putniņu, bet
arī viņš nevarēja lepoties ar tādu

cīņas sparu, kas spētu aizraut bla- 1
kus spēlētājus. Viens no centīgā-
kiem Pērkona futbolistiem bija
malējais pussargs Straupe. Neno-
teiktā aizsardzības darbība daudz
grūta d..rba sagādāja vārtsargam

mm

Putniņš (Pērkons)

Briedim, bet ari viņa sniegums lie-
cināja, ka daudz zaudēts ao agrā-
kās veiklības un uzņēmības. Pavi-
sam nesportiski Pērkons noslēdza
Rudens turnīra sacensības. Vīni ne-
ieradās uz sacīksti pret Vāca ka-
ravīru 3. vienību, kas velti izgaidī-
jis savu pretinieku. Laukuma stā-
voklis gan bija smags, bet tas ne-
attaisnoja Pērkona neierašanos, jo
pēc tam tai pašā laukumā Bekona
Eksports ar Vācu karavīra 1. sa-
stāva absolvēja Rudens turnīra iz-
šķirošo sacīksti.

8.
Vācu karavīri Rudens turnīrā

piedalījās ar 3 vienībām, no kurām
turnīru nobeidza divas. Karavīra
otrais sastāvs, sakari ar pārmai-
ņām, dienesta uzdevumos, no tur-
nīra izstājās. Par Vācu karavīra 3.
vienības spējām grūti spriest, jo
vienības sastāvs ļoti bieži mainī-
jās. No visiem redzētiem spēlētā-
jiem neapšaubāmi pārākais bija
uzbrucējs Fink, kas uzrādīja teica-
mu technisko gatavību, kā arī
priekšzīmīgu ātrumu. Par visjau-

kāko Vicu karavīru 3. vienības
īpašību jāatzīst, ka viņu nespēja,
ietekmēt pat vissmagākie zaudēju-
mi. Vienmēr vācu karavīri ieradās
un enerģiski devās jaunās cīņās,
šeit teicamu piemēru varēja gūt
vairākas no turnīra dalībniecēm —
latviešu vienībām.

Rudens turnīrs bija pirmais lie-
lākais sarīkojums mūsu atbrīvotā
futbola sporta dzīvē.Protams, pār-
ciesti boļševiku varas laiki un
pārdzīvoto kara dienu ietekmē mū-
su futbolisti nevarēja būt savā la-
bākā gatavībā, kādēļ ari turnīrā
redzēja maz vērtīgu cīņu. Tāpat
turnīra organizācijā daudzi jautā-
jumi nebija tā atrisināti, kā tas

pienāktos normālos apstākļos. Sma-
gus pārmetumus pelna līnijas ties-
neši, kas tik ļoti reti atrada par
vajadzīgu ierasties un izpildīt sa-
vus pienākumus. Bez šīm kļūdām
Rudens turnīram piemita viena iz-
cila īpašība, kas mirdzēja pāri vi-
sām ēnas pusēm, šis turnīrs bija
pirmais balsts latviešu futbola dzī-
ves jaunajā ēkā pie kuras izveido-
šanas visiem latviešu futbola spor-
ta darbiniekiem un aktīviem spēlē-
tājiem turpmāk jāstrādā ar visliei
lako uzņēmību un vienprātību.

Rīgas cīkstoni uzvar Jelgavā 5—1
Vakar Jelgavā viesojas Ritas Transpor-

!a un satiksmes arodbiedrības trieķu-ro-
siieia cipas čīkstošu vienība. Rīdzinieki
sacentās ar Jdtivas Sporta un Vintroša-
nas Biedrības iilasr. Pārliecinošu 5—1
uivaru tava Rītas cīkstopi, piedzīvojot
vienito zaudējumu pussmatā svarā. Ne-
notika, savstarpēji vienojoties, sacensība
raita svara. Pārējos svaros cīņas deva
f»*K rezultātus- Spalvas svarā R. Kics
(Rīta) meta uz pleciem jeltavnieku Boto-
mozovu 14:30 min. Vietlā svarā Rīgas
meistars Andersons pieskarināja paklājam

spScītā Andripa (Jelgava) plecus 17:27
min. Pusvidējā svarā Daoilovs (Rita) ar
noteikta 3—0 punktu pārsvara pieveica
Vīgantu (Jelgava). Vidējā svarā rīdzinieks
Āboliņš tuva 9:57 min. pleca uzvaru pār
Znoti (Jelgava). Pussmatā svarā rīdzinie-
kiem traka paredzētais pārstāvis meistars
Ozoliņš. Viou atvietoja pusvidsvars Da-
ttilovs, kas aiī piedzīvoja vienīgo zaudē-
jumu pret Frici Brigmani (Jelgava) II :04
min. Smagā svarā Kristaps Brigmanis
(Rīga) tuva sacīkšu ātrāko plecu uzvaru.
ViuS meta Jelgavnieku tctlu 4:lfi min.

A. Strautmanis — I šacha turnīra uzvarētājs
Vakar noslēdzās ACS Atpūta un Dzī-

votprieks» rikotals atbrīvoto latvieSu pir-
mais iacba turnīrs. Galvenā grupā uzva-
ru tuva A. Strautmanis ar 6,5 punktiem,
atstājot 2. vietā Rīgas 1940. gada mei-
staru L. Ilreiberga — 6 p. Tālākās vie-
tas ierindojas — 3. N. Jaunzems un A.
fcrūminj ik 4 p.; 5. b. Zemgalis, M. Zvir-
bulis un J. K-fiziops, ik 3,5 p.; S. M.
Brakmanis un J. Zarumba . ik 2,5 p.

Sieviešu grupā ar 5 punktiem I. vietu
izcīnīja skolniece R. Zemīte, atstājot 2.
vietā savu nopietno konkurenti Enci, kas
sasniedza 4 5 p.

VīrieSu blakus turnīros uzvarēja: 1. gru-
pā — E. Nagelis 7 p.; 2. grupā — V. Kle-
veckis 5 p.; 3. grupā — J. Garais 6J5 p.;
4. trupā 1., 2. un 3. vietu kopīgi dalīja E.
Kaugurs. A. Pinkulis un A. Teteris ik 6p.:
5. trupā — M. Jura§evskīs 7 p.; 6. grupā
— G. Jurēvics 53 P-; 7. grupā — R. Bēr-
zias_5 p.: 8. trupā — T. Zeids 6 p. un 9.

grupa — E. Saulitis un J. Sakne ar ^
ik 5 p.

Vakar plašo sacensību noslēgumā notika
Kibensturnīrs. kurā uzvaru guva N. Enga-
lisevs ar 9 p.: 2. vietā ierindojās E. Zem-
galis 8 p. un 3. L. Drcibergs 15 p. Visi
uzvarētāji sanema vērtīgas balvas. Spe-
ciālgodalgas par skaistākām turnīra parti-
jām izpelnījās M. Zvirbulis, E. Zemgalis
un L. Smir;iovs.

Tosmāre uzvarēja Liep. apg. pašv. darbi-
niekus ar 50—30 punktiem. Tosmāres
vienībā spēlēja arī skrējējs RīlhjS un

'basketbolists Jūrmala. Liepājas sporta
?deivi pašlaik teicami organizē un vada
sporta darbinieki Lejnieks. Krūmiņš un
Kalnlejioš. Ziemas svētkos Liepāja risi-
nāsies basketbola turnīrs sporta -darbinie-
ka Zandmana vadībā.
VEF — ŪS 5—2

Vienība sacīkstē gaida tenisā VEF uzva-
rēja US ar 5—2 punktiem. VEF izlasē spē-
lēja: Kalnciems — 3 uzvaras, Ristamecs
un Bedeicis — I. US: Sibas nn Sāna — I,
Šleicers — 0.
DAUGAVIEŠU FUTBOLISTU
APSPRIEDE
notiks ceturtdien. 18. decembrī, pulkst. 19
Cari Schirren ielā 26. Neiztrūkstoši jāie-
rodas — A. HaJdeīevam, Rudbārdim, R.
Šulmajum, Vījttpam, Celmarautjam, M. Pe-
tersonam, Hergmsnlm. E. rreimanimt Je-
seram, K. Fišeram, 0. Lazdioam, Znatna-
JililI naiLtnaiii

UII VI- ^.

«ATPOTA UN DZIVOTPRIEKS»
TRENIŅI PAUKOŠANA UN
VINGROŠANA
ACS «Atpūta un Dzivotprieks» sporta da-

lās jauniekartotās telpās Rieti. VVagncr ie-
lā 105 sākušās nodarbības:

Paukošanas treniņi vecmeistara Jana
Gremzdes vadībā notiek pirmdienas . , ce-
turtdienās uti piektdienās pulkst. 18—20 un
trešdienās pulkst. 16—18. Uz treniņiem
aicināti kā vecie, tā jaunie paukotāji un
paukotājas. Janvārī notiks kursi iesācē-
jiem paukoSauā ar floreti un zobenu. Pie-
teikšanās uz treniņiem un kursies ACS
«Atpūta un Dzivotprieks:. sporta daļā vai
nodarbību laikā pie trenera.

Vingrošanas treniņi rīkos instruktora U.
Sporberga vadībā notiek pirmdienās, treš-
dienās un piektdienas pulkst. 18—30 lielajā
yāle.

BASKETBOLISTU CINAS
LIEPĀJĀ

liepājā notika sacensības basketbolā,
k*s -ieva šā<fti iznākumu: Liepājas apga-
bala pašvaldības darbinieku I. vienība
pārliecinoši pieveica Liepājas Jaunatnes
basketbolistus ar 62—23 rezultātu. Labā-
kie uzvarēta-' ! vienības neletāji bija Grīn-
bergs (iešuva 20 punktus) un Dejrmuss
(17). Siev»e$u sacensībā uzvarēja Liepājas
Jaunatnes piecnieks, pārspējot Liep. apc-
pasv. darbinieču vienību 32—20. Otro
vienību sacensībā basketbolā vīriešiem



Varoņu nivē kritu» izcili
«ficu sportisti

Cīņās pret boļševikiem Austruma frontē prasa gan samēri mazus,
tomēr vācu tautai dārgus upurus. Pēdējās nedēļās plašajos kar* lau-
kos varoņa nāvi atraduši vairāki ievērojami Lielvācijas sportisti.
Varoņa nāvē kritis vieglatlēts Hendrik, kas pirms apm. 10 ga-
diem bija viens no vācu ātrākiem sprinteriem. Viņš 1932. gadā aiz-
stāvēja Vācijas krāsas olimpiskās spēlēs Los - Andželosā, kur Hen-
drik kopā ar Jonath'u, Koraig'u un Borchmever'u izcīnīja Vācijai
sudraba medaļu 4X100 m stafetē. Henderik'a labākais sasniegums
100 m skrējienā ir pasaules klases 10,4 sek. rezultāts. Cīņās pret boļ-
ševikiem vācu vieglatlēti nodējuši arī teicamo vidusdistanenieku
Herbert'u Jacob'u. Viņš īsi pirms kara sākuma izvirzījās par vienu
no Vācijas labākiem 1500 m sKrējējiem. Vācijas meistarsacīkstēs
1938. gadā Jacob 1500 m distancē ierindojās 3. vietā, bet gadu vēlāk
yiņš ieguva 2. vietu teicama 3:52,0 min. laikā.

Varoņa nāvē kritis arī Vācijas izlases slēpotājs Rudolf Cranz.
Viņš pasaulē bija plaši pazīstams kalna sacensību — slaloma un no-
fcraaciena speciālists. Cranz vairākkārt reprezentējis Vāciju pasau-
les meistarsacīkstēs, kā ari olimpiskas spēlēs. Vēl pagājušā zie-
mā Cranz piedalījās pasaules meistarības izcīņā, ieņemot nobrau-
cienā nn kalna sacensību kombinācijā (slalomā un nobraucienā) 3.
Vietu. Atceroties Cranz nātres dienu turpmāk paredzēts Vācijā notu-
rēt plašas slēpotāju sacensības nosaucot tās par Rūdolfa Cranz'a

piemiņas sacīkstēm.
Vācijas zēģelētāju saimei Austruma frontē uz mūžīgiem laikiem

zudis Eiropas meistars Ernest Bickei. Viņš sekmīgi startēja arī
1936. gadā Berlīnes olimpiskās spēles. Par šiem varonīgajiem dē-
liem sēro vācu tauta un ari risa Jaunā Eiropa.

RagnhiSties Hvegeres
dzimšanas dienas „dāvana"
# Daudzkārtējā pasaules rekordi-
ste peldēšanā dāniete Ragnhilde
Hvegere pagājušā nedēļā nosvinēja
saru 21. dzimšanas dienu. Savdabī-
gu dzimšanas dienas dāvanu Hve-
gerei «pasniegusi» viņas tautiete
Kirstena Buša-Sorensena. Pēdējā
tieši Hvegeres šūpuļa svētkos pār-
spēja viņas pasaules rekordu 100
jardu kraula peldējumā. Buša-
Sorensena, veicot distanci 59,5 se-
kundēs, laboja Hvegeres pasaules
rekordu par sekundes divām des-
mitdaļām. Hvegere, kas pašreiz
atrodas sacīkšu turnejā Lielvācijā,
saņēmusi ziņu par savas biedrenes
Bušas-Sorensenas dzimšanas die-
nas vesti — jauno pasaules rekor-
du, nav noskumusi, bet smaidoša
pārējiem apsveicējiem paziņojusi,
ka tūliņ pēc atgriešanās dzimtenē
došoties cīņā ar jauno pasaules re-
kordisti tieši 100 jardu distancē.
% Rēvēlē notika pirmās atbrīvoto
igauņu sacīkstes grieķu-rosoiešu
cīņā. Sacensības noturētas ļoti
svinīgi, pieminot boļševiku aizve-
stos igauņu izlases cīkstoņus.. Da-
lībnieku rindās trūka vesela virkne
igauņu valsts vienības spēku, par
'kuru likteni vēl vienmēr nav sa-
ņemtas nekādas ziņas. Ko Igau-
nijas izcilākiem cīkstoņiem star-
tēja vienīgi spalvsvars Mārtiņš
Maiste un sinaattars Nfltjlajs

Kārkliņš. Viņi savās svaru katego-
rijās guva pārliecinošas uzvaras.
Pārējos svaros 1. vietas izcīnīja:
vieglā svarā — Suigusaars, pusvi-
dējā — Ojasalu, vidējā ?— vācu
karavīrs Nael un pussmagā — Ta-
gurs.
# Vairāk kā 1000 skatītāju klāt-
būtnē Kaunā risinājās Kaunas —
Viļņas 3. pilsētu sacīkste basket-
bolā. Tāpat kā abās iepriekšējās
reizēs, atkal uzvaru guva Kaunas
basketbolisti ar 26—21 (19—9) re-
zultātu.
# Ungārijas rudens meistara titu-
lu futbolā izcīnja WMFC Csepel
vienība ar 25—5 punktiem. Otrs
meistarības vadošais vienpadsmitā
— Uipest pēdējā rudens posma
spēlē zaudēja Gamma vienībai
1—2, līdz ar to ierindojoties 2. vie-
tā (23—7). Meistarvienība Ferenc-
varošs piedzīvoja atkal jaunu 2—3
neveiksmi pret Sceged. šis zaudē-
jums Perencvarošs futbolistus ar
17—13 punktiem novirzījis tabu-
las 6. vietā.
# Bohēmijas - Morāvļjas protek-
torāta futbola meistarībā abu seno
pretinieku Slavias un Spartas cīņa
noslēdzās ar pārliecinošu Slavias
1—0 uzvaru. Kopā ar Bohēmijas
vienību, Slavia punktu tabulā ief
ņem vadošo vietu, kamēr Sparta
vēl vienmēr atrodas pēdējā vietā.

1. Vācija; 2*Zviedrija; <3. JlalljoL
3.

Kārtslēkšanā viensdu 4,10 m
augstumu sasnieguši vācietis
Glotrner un zviedrs Gustavsons.
3. vietā šogad ierindojies Harm-
xwkakel (Vācija) 4,06 m. Tālāk ar
vienādu 4,00 m rezultātu seko
Stuhrk (Vācija), Reinikka (Somi-
ja) un Cufka (Ungārija).

Trīssoļlēkšanā vienīgais eiropie-
tis, kas pārsniedzis 15 m līniju, ir
soms Norens. Viņš aizlēcis 15,01
ni tālu. Aiz Morēna nākošie, paš-
reiz labākie Eiropas trīssojlēcēji
ir — 2. «Tonsons (Zviedrija) 14,86
m; 3. Pogri (Somija) 14,79; 4.
Halgrens (Zviedrija) 14,75; 5.
Scheibe (Vācija) 14,71; 6. Māh-
nert (Vācija) 14,61). Ievērību pel-
na Vācijas jaunatnes meistara
Scheibe's 14,71 m sasniegums,
šķiet, jau vistuvākā nākotnē
Scheibe būs noteikts 15 m veicējs.

Lodes krišanā labākos rezul-
tātus uzrādījuši vācu atlēti. Eiro-
pas lodes grūdēju šī gada Nr. 1.
ir Bongen (Vācija) 15,95 m; 2.
Berlīnes olimpisko spēļu uzvarē-
tājs Woelke (Vācija) 15,87 m; 3.
Horvātus (Ungārija) 15,72; 4.
Trippe (Vācija) 15,69; 5. Profeti

1941. GADS EIROPAS VIEGLATLĒTIKAS LAUKUMOS:

(Itālija) 15,37; 6. Lebtilā (Somi-
ja) 1«,36.

Diska mešanā šogad pārspēts
pastāvošais vācieša Sehroder'a
53,10 m pasaules rekords. Vācietis
Lampert sasniedzis 53,35 m, un ti-
kai 1 cm vājāku rezultātu uzrādī-
jis itālis Consolini — 53,34 m.
Viņi abi pārliecinoši ieņem pirmās
vietas Eiropas 1941. gada labā-
ko diskobolu sarakstā. 3. vietā
Kulitci (Ungārija) 52,40 m; 4.
Remecam (Ungārija) 50,46 m; 6.
Biancant (Itālija) 49,28; 6. Hor-
vatham (Ungārija) 49,06.

šķēpa mešanā vēl vienmēr do-
minē somi. Matti Mikkola, kas
togad jau kritis varoņa nāvē cīņā
pret boļševikiem, ar 73,76 m va-
rējumu izvirzījies Eiropas šī
gada teicamāko šķēpraižu priekš-
galā. 2. labāko rezultātu sasnie-
dzis pasaules rekordists Nikka-
nens (Somija) 73,72 m; 3. S. Erik-
sons (Zviedrija) 71,99; 4. Matti
Jārvinens (Somija) 71,10; 5.

Berg (Vācija) 69,36; 6. Autonens
(Somija) 68,93.

Vesera mešanā Eiropas 6 labā-
ko sarakstu sastāda 4 vācieši un
2 sviedri: 1. ir Storch (Vācija
57,48 m; 2. Eriksons (Zviedrija)

Lampert (Vācija)

56,66; 3. Hem (Vācija) 56,61; i.
Blask (Vācija) 55,75; 5 Lutz (Vā-
cija) 55,34; 6. Bekhmds (Zviedri
ja) 53,03. Vācijas vesera metēji,
kas kopš 19Z6. g. gājuši no uzvaras
uz uzvaru, liekas, nopietnu konku-
rentu turpmāk būs atraduši spē-
cīgā zviedra Eriksona persona.
Vēl jānogaida viņa nākošās sezo-
nas starti, kas noskaidros vai
Eriksona 56,66 m sasniegums nav
bijis tikai gadījums. Mešanas dis-
ciplīnās eiropieši šogad realizējuši
pasaules klases sasniegumus. At-
skaitot vienīgi lodes grūšanu, pā-
rējās mešanas sacensībās teicamā-
kie Eiropas rezultāti ir arī pasau-
les 1941. gada labākie sasniegumi.

Vērtējot eiropiešu šī gada viegl-
atlētikas sasniegumus konstatē-
jams, ka caurmēra te'camākās sek-
mes guvuši Vācijas vieglatlēti.
Eiropas 6 labāko sarakstā tikai
3 disciplīnās (1500 m, 10.000 m
skrējienos un 110 m barjerskrē-
jienā) nav pārstāvēts Vācijas
vārds. 7 sacensībās šogad vācu

vieglatlēti ir uzrādījuši Eiropas
labākos rezultātus. Aiz vāciem nā-
košie sekmīgākie — zviedri un
itāļi 6 pirmo vidū nav spējuši ie-
rindoties 7 disciplīnās. Ņemot par
pamatu nāciju vērtējumam Eiro-
pas šī gada 6 labāko vieglatlētu
ranga sarakstu, nn dodot par 1.
vietu — 6 punktus, 2. v. — 5 p.,
3. v. — 4 p. u. t. t., atkal te;cas
Vācijas karoga pārstāvju liels pā-
rākums. Vācijas vieglatlēti koo-
sumā guvuši 135,5 punktus. Ar 30
punktiem mazāk (105,5 p.) 2. vie-
tā ierindojas Zviedrija. 3. Itālija
56 p.; 4. Somija 34,5 p.; 5. Ungā-
rija 32 p.; 6. Francija 14 p.; 7.
Holande 10,5 p.; 8. Šveice 7 p.; 9.
Dānija 4 p. Šādā kārtībā virknē-
jas Eiropas 1941. gada labākās
vieglatlētu nācijas. Katrā ziņā
augstāku vietu par ceturto pelna
somi, bet viņu pasaules klases
vieglatlētiem šogad nav bijis lai-
ka domāt par treniņiem.

Tāpat kā gandrīz visās citās
sporta nozarēs, ari tagad kara lai-
kā Vācija pratusi patuiēt Eiropā
vadošo lomu vieglatlētikā. Tas ir
jauns pierādījums, ka cīras kirā
laukos nav spējušas traucēt Vā-
cijas sporta dzīvi.

Meistari sportā-varoņi kara laukā
HANS SCHEELE
(UELVACIJA).

Pirmo reizi Hans'a Scheele's
vārds Vācijas vieglatlētikā kļuva
pazīstams 1933. gadā, kad viņš Vā-
cijas meistarsacīkstēs izcīnīja 2.
vieta 400 m barjerskrējienā. Viņu
pārspēja vienīgi daudz vairāk rū-
dītākais Nottbrock. Toreiz Nott-
brcck barjēroto 400 m distanci
veica 54,6 sek., kamēr jaunā Sche-
ele's laiks bija 54,8 sek. Ar šo
panākumu Scheele's vārds iegāja
Vācijas vieglatlētikas vēsturē.

Nākošā — 1934. gadā Scheele
pārliecinoši izvirzījās par Vāecj-
jas labāko 400 m barjerskrējiena
speciālistu. Viņš pirmo reizi iegu-
va Vācijas meistartituli. 1934. ga-
da septembri Turīnā risinājās Ei-
ropas 1. meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā. Vācijas vieglatlētu izla-
ses vienībā kas startēja Turīnā
ietilpa arī Hans Scheele. Viņš, pro-
tams, piedalījās 400 m barjerskrē-
jienā. Pārliecinoši uzvarot priekš-
skrējienā, Scheele kvalificējās fi-
nāla sacensībai. Finālā viņa preti-
nieki bija — Achills Jārvinens
(Somija), Fačelli (Itālija), Man-
dikas (Grieķija), Albrechtsens
(Norvēģija) un Leitners (bij.
Austrija). Par galveniem uzvaras
kandidātiem uzskatīja bijušo pa-
saules rekordistu desmitcīņā Achil-
lu Jarvinenu nn itāļu ilggadīgo
meistaru Fačelli. Turīnas 400 m
barjērskrējina fināls tomēr glabā-
ja sevī lielu pārsteigumu. Jau dis-
tances pirmajos metros jaunais
vācu skrējējs Scheele attīstīja
ļoti ātru tempu, ko nespēja iztu-
rēt itāļu favorits Fačelli. Viņš at-

krita jau pusceļā. Beidzama tais-
nē Scheel'es uzvaru spēja apdrau-
dēt vienīgi soms Jārvinens. Viņi
cīnījās plecu pie pleca par katru
metru. Veicot pēdējo barjeru, galā
bija arī soma izturības krājums.
Viņš sīvo dueli zaudēja. Scheele
mērķi sasniedza 53.2 sek., izcīnot
Eiropas meistara tituli Scheele's
53,2 sek. sasniegums reizē nozīmē-
ja arī jaunu Vācijas rekordu.

Scheele Vācijas labākais 400 m
barjerskrējējs joprojām bija arī
1935. un 1936. gadā, kad viņš sek-
mīgi aizstāvēja savu Vācijas
meistara godu. Viņš pārstāvēja
Vāciju arī 1936. gada olimpiskās
spēlēs. Ar teicamām sekmēm
Scheele startēja daudzās valsts
sacīkstēs, atzīmējot vairākus aug-
sti vērtējamas uzvaras.

1937. gada sezonā Scheele bei-

dzot sev atrada nopietnu konku.
rentu ari savu tautiešu vidū —
leitnanta Holling'u. Viņi abi ilga-
ku laiku cīnījās dēļ vadošās vietas
vāca barjerskrējēja saimē. H61-
ling gan guva uzvara Vācijas mei-
starsacīkstēs, bet lielajās vāca ka-
ravīra sacīkstēs savukārt trium-
fēja Scheele. Vēlāk Holling laboja
Scheele's rekordu, sasniedzot 53,1
sek. 1939. gadā Holling no jauna
ievērojami pārspēja savu rekordu,
veicot gfūto distanci pasaules
klases laikā — 51,6 sek. šis varē-
jums leitnanta Holling'u izvirzīja
par pasaules 1939. gada labāko
400 m barjerskrējēju. Viņu nepār-
spēja ari neviens amerikānis.
Blāķa* Holling'am vēl vienmēr
arī Scheele bija viens no labākiem
vāca barjēristiem.

Scheele izcilas sekmes guva ne
tikai 400 m barjerskrējienā. Viņš
bija teicams arī 400 m veicējs glu-
dā, nešķēršļotā ceļā. Vairākkārt
Scheele starējis Vācijas izlases
4X400 m stafete.? vienībā. 1934.
gadā Turinā, tad pat kad Scheele
atzīmēja savas dzīves lielāko uz-
varu, kļūstot Eiropas meistars,
viņš kopīgi ar Hamman'u, Metz-
ner'u un Voigt'u izcīnīja Vācijas
karogam uzvaru ari 4X400 m sta-
fetē.

Tagad šī izcilā atlēta — Hans'a
Scheele's vairs nav. Viņš kā drošsj
karavīrs — apakšvirsnieks kritis
varoņa nāvē Austruma frontē cī-
ņā pret boļševikiem. Scheele savn
isbāko atdeva sportam, tāpat dros-
mīgi viņš cīnījās kara laukā, šis
īpašības mūžam neļaus aizmirst
viņa, Vācijas krietnā dēla pie-
miņu.

Vācija - Zviedrija boksā 6-10
Vācijas - Zviedrijas 6. valsts sa-

cīkste boksa, kas risinājās Stok-
holmā, noslēgusies ar zviedru bok-
seru 10—6 uzvaru. Neparedzētu
apstākļu dēļ Vācija cīņā pret
Zviedriju nav varējusi raidīt savu
labāko sastāvu. Vācijas vienībā
iztrūkuši tādi izcili spēki kā Eiro-
pas meistars N'irnberg, un abi vā-
cu pašreiz labākie gaiļa un pus-
smagā svara pārstāvji — Schmidt
un Pepper. Viņus atvietojuši Vā-
cijas jaunās paaudzes bokseri, ku-
riem bez pietiekamā piedzīvojumu
krājumu pret lieliski sagatavotiem
zviedriem nācies absolvēt grūtas
cīņas. Visos šais svaros ari zviedri
atzīmējuši pārākumu, izcīnot uz-
varas punktus.

Mušas svarā Goetzke (Vāciju)
ar noteiktu punktu pārsvaru pie-
veicis Hansson'u (Zviedrija). Gai-
ļa svarā, Vācijas jaunatnes meista-
ra Scarms'a un zviedra Stig'a
Kreuger'a cīņe noslēgusies jau 2.
roundā, kad Schims saņēmis 3.
piezīmi un diskvalificēts. Uzvara
piekritusi Zviedrijas pārstāvim.
Spalvas svarā Kārtu Kreogers
(Zviedrija) sākumā bijis pārāks
par Petri (Vācija), kas arī zvied-
ram nodrošinājis punkta uzvaru.
Vieglā svarā Vācijas jaunatnes
meistars Gari sagādājis ļoti no-
pietnu pretestību vienam no
sviedru slavenākajiem amatieru
bokseriem — Erik'am Agren'am.
Tikai sīvā cīņā Agren'am izdevies
gūt uzvaru ar nelielu punktu pār-

svaru. Pusvidējā svarā ener-
ģiskais Rāschke (Vācija) nemitīgi
uzbrūkot. izpunktējis zviedru
Vietman'i. Vidējā svarā teicamais
Zviedrijas šī svara pārstāvis No-
rens ar punktu pārsvaru pieveicis
Kubiak'u (Vācija). Zviedru vie-
nībai galīgo uzvaru valsts sacīkstē
nodrošinājis pussmagsvars Pet's
Erikson's, kas guvis pārliecinošu
uzvaru pēc punktiem pār Klein-
?vrāchter 'u (Vācija). Smagā svarā
jau 1. gājienā vācu topošais spēks
Kleinholdermann sitis knock-out'ā
zviedri Stahl'u kuru pirms šīs
valsts sacīkstes zviedri atzīmēja
pp< Eiropas meistara Olle's Tand-
berg'a, kas tagad pārgājis profe-
sionālos, uzvaras gaitu turpinātā-
ju. Stahl'a pirmais starts valsts
pa^ļļtē tagad tomēr izvērties ļoti
nOT«BBaaunu^.*^n^'av «****? ^» akl

Vācijas — Zviedrijas bokseru
6. valsts sacīkšu bilancē tagad

(Vācijai ir 3 uzvaras, Zviedrijai —*
2. kamēr 1 sacīkste devusi neiz-
šķirtu iznākumu. Interesanti at-
zīmēt, ka vācu un tāpat arī

i zviedru bokseri nekad nav piedzī-
vojuši zaudējumu cīnoties savās
mājās. Ari šoreiz savā zemē
zviedri palikuši neuzvarēti.

BERLĪNIEŠU UZVARA V1TUAS
MEISARSACIKSTgg PĀRU

DAIĻSLIDOŠANA
l Ķelnes ledu» stādina* niavakar risitūjS
meistarības izcīņa p£fn daiļslidošanu.

'dirn sacīkstēm vajadzēja noskaidrot, kas
lu-pināk Ljehācīias, daiļslidošanas sporu

ieņems profesionālos pārgājušā meistarpā-
fa Mazi un Ērnst Baier vielu. Šoreiz
vācu labāko daiļslidotāju cīnās skaistu
triumfu atzīmēja licriiues pārstāvji. Ber-
līniešu pāri izcīnīja abas pirmās vietas.
Vācijas meistara tituli pāru sacensība ie-
guva Berlīnes jannās paaudzes daiļslidotā-
ji tierda Straaca un Ountker Noack. Viņi
kopvērtējuma izpeluīias 11.1 p. (vietu skait-
lis —6). Ar 2. vieta piekrita berlItiieSiem
Ria Baran un Paul Falk ar 10,9 p. (vietu
skaitlis — 12). Māsa nu brālis Ratzrnlio
fer (Vīne) ar 10,6 p. CJ) ierindojās 3.
vietā.

»
«Viņš treniņos sev iivčKjies pa»

partneru šo gleznu, iai pirmajā
boksa sacīkstē tam netrūkts dros-
mes.»

Šveice — VIcija *—0
Vakar Cirichē Vācijas ledusbokejisti ab-

solvēja savu šis sezonas pirmo valsts sa-
cīksti. Vācijas pretinieks bija ridtta
Šveices ledusbokeRsrM izlas*. SpTO.ftit
savās mājās, 15.000 skautajiem klātesot,
gveicieSi atzīmēja 3—J uzvaru. Šveices

irt-majis Utsda-
oslēikia savā labā I—8

an Z—1. Pēdējas. 15 minūtes beidzās bez
rezidenta, ibntfecs umttg zaivajatkaldr-
aatāia bija vino uzbrukuma slavenā «?!>
maina. Hans Cattiui SJ*awJMftt*J^,
pirmos vārtus. 2. trejdap tk
eiein pārākumu palielinŠ!» « 2—0. laajl
Šveicei vārtsargi» pārspēja vāca uzbrucē-
ja Scbibakat ass ripas raidījums 1—2.
Dažas minires vēlāk BeM Toriani pitaiti
nodrošināja Šveices 3—I atvaru, iegūstot
vartas skaistas aibrukutaa sasēties no-

i

lējumā. Šveices vienības labākā daļļ,
kā jan mine».sbija uzbrukums, kam*
Vācijas sastāva vissekmittāii cioliāt aia-
sarib. iba. Sevifķi vārtsargs Ciringer an
aizsargs Jaeneckr. Sacīksti teicami vadV
īa vācu tiesnesis Jcaemer.
FKAKZ ZEUCKR — VĀCIJAS
,,/TOipiBU MEISTARS BAIL-

kj^V^Mb^ajjtorn meistarsacīkstēs dailsli -
^I^H^^^^BboSb uzvaru vīuietts
rraaz Zebjrr. Ar 141.2 p. n:i vieni ska-.Ui
— b vioš pārliecinoši pārspējis visus sa-
vus konkurentus. Aiz Zelger 2. vietu izd-
nljis rrcimatb Stein (Nirnberga) l%.3 p.
(I?): 3. V\'illi ScbiUing (Berlīne) 134.3 p.



Staļina gada upuri
DOMI IKS BARANOVSKIS

lNo 1-bis rimt. — D. Baranovskis

Samērā reti sacīkstēs varējām
redzēt Dominiku Baranovski. Kat-
ru reizi tomēr viņa vārds bija sai-
stīts ar dižiem sasniegumiem. Ne
reizi vien šī teicamā Rēzeknes dis-
kobola nn lodes grūdēja sasniegu-
mi liks patīkamās cerībās un gai-
dās iepukstēties sporta draugu
sirdīm. Gatavojoties Berlīnes olim-
piskajām spēlēm an meklējot jau-
nas zvaigznes, Baranovskis saistī-
ja māsu ievērība.

Dominikāni Baranovskim, kas
startēja no bij. 17. RAFSK. bet
vēlāk no bij. DzAPSK, joprojām
vēl pieder rekords diska mešanā —
46,62 m. Ari lodes grošanā Bara-
novskim reiz izdevās pārspēt J.
Dimzam piederošo 15,19 m rekordu.
Valmierā viņš grūda lodi 15,34 m
tālu. Rekordu tomēr nevarēja ap-
stiprināt, jo pēc sacīkstēm konsta-
tēja, ka lode bijusi par 30 gr vieg-
lāka ... Bez šī tāluma Baranovska
labākais sasniegums lode ir
14,76 m.

Baranovskis pirmo reizi sporta
laukumā parādījās 1934. g. Jau to-
reiz viņš saistīja visu ievērību, jo
bez treniņa meta diska pāri 40 m
līnijai! Tas notika Latgales apga-
bala aizsargu pulku meistarsacīk-

stēs (41,13 m) un apgabala mei-
starsacīkstēs Rīgā (40,46 m). Lo-
des grušanā viņa rezultāti šajās sa-
cīkstēs bija vājāki — 12,67 m un
12,42 m. Jau biežāk Baranovskis
sacīkstēs bija vērojams 1935. gadā,
bet 1937. g. viņš jau pirmo reizi cī-
nījās valsts vienības rindās. Valsts
vienībā Baranovskis pavisam star-
tējis divas reizes — 1937. an 1938.
g. pret Igaunija. Pēc tam Bara-
novskis sporta laukumos bija sasto-
pams jau retāk. Darba apstākļi nn
tālais ceļš viņu kavēja ierasties sa-
cīkstēs. Gan draugi mēģināja to
pierunāt pārnākt uz dzīvi Rīgā, kar
varētu baudīt visas treniņa iespē-
jas, tomēr Baranovskis atteicās —
lauka klusums viņam bija mīļāks.
Pēdējo reisi Baranovskis startēja
1939. gadā bet boļševika laikā par
viņu nekas nebija dzirdams.

Ja Baranovskis būtu varējis no-
pietnāk trenēties, viņa sasniegumi
būtu vēl daudz, daudz dižāki. Un
tomēr Baranovskis izmantoja katra
brīva brītiņa, lai trenētos. Draugi
zin stāstīt, ka Baranovskis pie kā-
das birstalas, kuras kokiem ap-
dauzīta un apkapāta miza, neatlai-
dīgi trenējās diska mešanā. Biezi,
ļoti bieži disks lidojis tava 50 m
līnijai. Jā tas nu ir fakts, lai gan
ļoti bēdīgs — treniņos Baranov-
skis bija daudz labāks kā sacīk-
stēs, kurās viņš ārkārtīgi nervozē-
ja. Arī ilgā braukšana atstāja sava
iespaidu. Un vēl jāsaka, kā visas
sasniegumus Baranovskis panāca
ar spēka, ar dabiskām dotībām, jo
viņa mešanas tēchnika bija stipri
pavāja. Izkopjot tēchnika an rūpī-
gāk trenējoties, šis Latgales dēls
būtu noteikti kļuvis nevien mūsu
labākais diskobols, bet iegūta ari
slavu Eiropas mērogā

Tagad Dominika Baranovska dzī-
ve vidū vairs nav. Asinskāro un
zvērīgo čekista lode izbeiguši lat-
vju sporta nākotnes cerības —
Dominika Baranovska dzīvi. Boļše
viki šo vienmēr kluso, bet smaidīgo
an sirsnīgo latvieti atzina par bī-
stama «kontrrevolūcionāra» un
ctaatas nodevēja», jo viņš godīgi
pelnīja sava maizi, strādādams kā
dzelzceļa policijas uzraugs Rīt upes
stacijā.

Nebtfnst&s par I
viņu zaudējumu...]

Rīgas futbolisti pagājušā gadā
Viesojoties Kijevā-pret turienes la-
bāko vienību piedzīvoja 3—4 zau-
dējumu. Pēc šīs sacīkstes Kijevas
lielākais laikraksts pastāstīja sa-
viem lasītājiem , ka lai nebrīnoties
par rīdzinieku zaudējumu, jo viņi
nākot no trūcīgas zemes, kurā cil-
vēki vienmēr cīnoties ar bada rēgu.
Laikraksts zināja vēstīt, ka viņu
līdzstrādnieks pats redzējis, ar kā-
du milzīgu izsalkumu latviešu fut-
bolisti ēduši pusdienas ... Viņiem
nepieticis ar vienu porciju, bet tie
prasījuši vairākas. Lai no nere-
dzētajiem gardumiem rīdzinieki
nepārēstos, tad bijis spiests iejauk-
ties latvju treneris, noliedzot ap-
kalpotājām izsniegt «nobadināta-
jiem> futbolistiem viņu pieprasītos
ēdienu kalnus.

Rīgas futbolisti ar jautrību at-
ceras, kādos apstākļos radies šis
Kijevas laikraksta «patiesības
pārbagātais» spriedums. Pāris
stundas pirms sacīkstes Rīgas fut-
bolisti ēduši pusdienas. Pieraduši
pie Rīgas porcijām, viņiem Kije-
vas deva izlikusies ļoti masa. Vai-
rāki spēlētāji noēduši divas porci-
jas un prasījuši vēl trešo, jo pat
Kijevas divas porcijas neaizsnie-
gušās Rīgas viena. Zinot tuvo sa-
cīkstes laika, latviešu treneris Upe-
nieks aizliedzis dažiem spēlētājiem
ēst pārāk daudz. Šo visu redzējis
Kijevas preses pārstāvis, un viņam
tūliņ pierādījumi rokā par lielo
badu, kas katra gada Rīgā esot
pastāvīgs viesis.

Vairāki toreizēji brauciena da-
lībnieki tagad uzmanīgi glabā Ķi-
vas laikraksta numuru, kur pastā-
stīts, ka viņi pārtikušajā Kijevā ie-
radušies no «posta un bada paglāb-
tās» Latvijas, kuras iedzīvotāji ne-
kad nav redzējuši ne karbonādi, ne
Strogonovu...

FUTBOLA SACĪKSTE
MASKAVA.

Kāds latviešu sporta darbinieks
pastāsta par saviem novērojumiem
futbola sacīkstē Maskavā, Sacen-
tusās Odesas Dinamo un Maska-
vas Lokomotīves vienības. Minē-
tam novērotājam ļaužu pārpilnajā

'Maskavas stadionā jau tūlīt uzkri-
tusi publikas trokšņainā un neko-
rektā izturēšanās. Svilpieni, klie-
dzieni, piezīmes Tad viņš ne-
spējis saprast skatītāju netīrību.
Tribīnes un ejas bijušas piemētā-
tas atkritumiem, papirosu galiem
an sssulpuku sēklām. Ieejot un iz-
ejot no laukuma, notikusi neiedo-
mājama grūstīšanās un milzu burz-
ma. Dīvaina bijusi ari publikas iz-
turēšanās puslaikā, kad uz skrej-
ceļa notikušas riteņbraukšanas sa-
cīkstes. Tām gandrīz neviens ska-
tītāja nav veltījis jebkādu uzmanī-
ba. Un visbeidzot šolatviešu spor-
ta darbinieka pārsteigusi krievu
futbolistu brutālā spēle.

SPORTA JAUNļUPlšANAS

DARBS SLOKĀ.

Lielais izmisuma laiks pigāji» . kad
boļševika zābaks ffllJif. mūsu zemi.
misa tīrākās iStas noaicināja »a notrie-
pa dubļiem vit» latviska. Smagi tis
pēdas skārušas māsa dzimteni: ikrieaā
zemes stūrītī postījušas mūs» kaltiras
rirtibas un sabiedrotos tikumus.

Ari sporta dalvC Sis laiks bija vis-
tumšākais. Līdzīgi pārējām masu dzim-
teaes metām, art Slaka aparta dzīve pār-
dzīvoja savu iznicināšanas perioda. Slo-
kas, jatr tā nelielā, aktīvo sportista saime
zaudēja 6 spējīgus sportistus, kuro likte-
nis līdz pat 5ai dienai palicis nenoskaid-
rots. PaJu spēkiem sarīdīti sporta kft-
ventSra zaudēšana pacieiaasa. kaut ari
Sai nozarē viss H nonosllts. k* nekas nav
pāri palicis. Viss pārdzīvotais gan vēl gul
smagi atmina, tomēr jaunais laiks rāda
jauna ceļu ari sporta attīstība.

Jaunu posmu Slokas sporta dzīvē Ienest
sporta biedrības Tēvijas Sargs nodibinā-
šana, kas spraudusi sev par mērķi pot-
ciaāt visus nacionāli dom ;io5us spor-
tistus, lai gādāta tiem iespSlu attīstīties
fiziski nn garīgi jauni laikmeta garā.

Biedrības darbiba «aii pajlaik tikai izvei-
došanās stadijā, tomēr pratusi jau saistīt
vairāk kā 60 sportistas.^^^b— LSSa va-
dībā atsevišķu nozamj^^^^^ak notiek
gan biedrības niitnē. gan vi ^??paniat-
sioli. Biedrības darbiba aptver plaSas
sporta nozares ki vr.
galda tenisu, smagatlēiiku, ziemas spar!':.
š.ichu an citus sporta veidus.

Tagad, direktora Bertma atbalstīts,
sports Sieki iet pretim savam azplauk :-
man, par ko Slokas jaunatne savn lit'o
labvēli nekad neaizmirsīs. Tāpat sapūs
soēkns sporta celšanai ziedo fatamas
techniskais vadītājs Vazdikis. kura tiešā
vadībā norit sportā laukuma Izbūves dar-
bi. Pats. vecs sportists būdams, vājš nav
aizmirsis, kādas cerības sportisti liek uz
jauno sporta laukumu.

Strādājot ciešā saskani. Sloka cer iz-
veidoties par spēcīgu sporta pilsētu. Jaun-
dibināmi sporta biedrība Tēvijas Sargs
pieliek visos spēkus, lai nedarīta kauna
saviem labvēļiem, un izveidotu no saviem
locekļiem apzinīgus sportistus un īstus
mtīsu tautas dēlus un meitas.

Jj(Jdiēnas
Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SīūiAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEMĒ.

(2. turpinājums.)

MASKAVIEŠI IZSVILPJ ČEKAS
FUTBOLISTUS.
Pirms pašu uzstāšanas mums

Maskavā bija iespēja noraudzīties
padomijas meistarības sacīksti
starp Maskavas Dinamo un Maska-
vas Lokomotīves vienībām. Mas-
kavas Dinamo vienpadsmitā jau
pirms tam bija nodrošinājis 1. vie-
tu meistarības turnīrā, kādēļ varēja
gaidīt, ka skatītāji padomijas mei-
starvienīhas uzņems ar vis-
lielāko atzinību un piekrišanu, to-
mēr laukumā mēs pieredzējām pa-
visam ko citu. Skatītāji visu laiku
uzmudināja Lokomotīves spēlētā-
jus, kaut gan Dinamo izlase snie-
dza redzami teicamāku darbību un
atradās ievērojamā pārsvarā. Di-
namo spēlētājiem skatītāji bieži
veltīja griezīgus svilpienus, sai
sacīkstē pirmo reizi vērojam boļše-
viku futbolistu spēles veido. Rau-
goties viraisadarbībā, mums tūlīt
uzkrita brutālais spēles veids, pret
kuru nespēja neko panākt ari ties-
neša piespriestie soda sitieni Se-
višķi nežēlīgi, ne par ko nedomājot,
viņi rīkojās tuvcīņā. Vēlāk art iz-
dibinājām, kādēļ tie laukumā cen-
šas būt tik pāmērigi enerģiski.Kā
zināms visi labākie boļševiku fut-
bolisti ir 100% profesionāli, kuru
vienīgais uzdevums — spēlēt fut-
bolu. Oficiāli gan katrs no viņiem
skaitījās kāda uzņēmuma darbi-
nieks, bet tur viņi sastāvēja tikai
formas pēc. Fabrikā viņus parasti
sastapt varēja vienīgi algas izmak-
sas dienās. Šādā veidā komunisti
mēģināja apslēpt savu tīrasinigo
profesionālismu. Bez noteiktās mē-
neša algas boļševiku futbolisti sa-
ņēma vēl prēmijas par uzvarām
un iesistiem vārtiem. Arī zaudēju-
ma gadījumā spēlētāji, kas bija
uzrādījuši teicamu sniegumu, va-
rēja pretendēt uz naudas balvām.

šo apstākli tad nu futbolisti mēģi-
nāja vienmēr izmantot, nedomājot
tik daudz par vienības kopējo sa-
spēli, kā par savām individuālajām
spējām. Visi vienmēr centās būt
droši un enerģiski cīnītāji, lai tikai
garām neietu naudas balva, šī dzīt
šanās pēc naudas arī bija raksturī-
gi ietekmējusi visu boļševiku fut-
bola. Tādēļ tie cīnījās tik pārmērī-
gi droši, nedomājot par savu un.
protams, vismazāk par pretinieka
veselību un pat dzīvība.

Maskavas Dinamo un Maskavas
Lokomotīves sacīkste noslēdzās ar
pārliecinoša Dinamo vienības S—1
uzvaru. Un tomēr Sekas futbolista
panākums nebaudīja nekādu atsau-
cība. Skatītāji viņos izsvilpa ...
Jā, arī maskavieši pazina asinskāra
čeku. Skatītāji to neaizmirsa pat
futbola laukumā. To mēs redzējām
paši savām acīm.

1. MINŪTĒ LAUZTA KĀJA.
Beidzot bija pienācis brīdis, ka4

mums vajadzēja doties uz stadionu,
lai tur pirmo reizi sacenstosar tik
bezgala slavinātiem boļševiku fut-
bolistiem. Mūsu pretinieks bija vis-
savienības meistars — Maskavas
Dinamo. Man šai dienā nekas ne-
gribēja veikties. Nomāca it kā ļau-
na priekšnojauta. Parasti vienmēr
biju apģērbies kā viens no pirma-
jiem, bet šoreiz paliku pats pēdē-
jais. Trūka šņores, tad atkal gadī-
jās citas nelaimes... Citi spēlētāji
jau izgāja pavingrināties laukumā,
bet es vēl vienmēr nopūlējos gar
sava apģērbu. Kā kāda brīdināts
vēl aizrādīju vienības vadītājam
Levitānam, lai mani atvieto ar G.
Haldējevu, bet šis priekšlikums ti-
ka noraidīts, jo man bija uzticēti
arī vienības kapteiņa pienākumu
Beidzot sāpošos.

(Turpinājums sekos.)

Valsta
lauksaimniecības mašīnu fabrika

||.4f"-% anhE -SS

Rīga, Kr. Barona iela At 136. Tālumi* 95760

-?———??—

Rīgas pilsētas I sUmaTca uzaicina pieteikties

asindevējus
Par nodotām asinīm devējs saņem: pat katriem 100 cm»

tipu RM 5,— tm papilda uztura deva 4 nedēļai, katra nedēļu:

atkāra 150 er I speķi 250 «.
2«1» -. -LTjgra - • 650 , I pilnpican . .... . 45 Iii.
sviesta 150 . olas Tg.

PteteikSaais I slimnīcas 14-a nod. no pīkst 9—12, Izņemot
otrdienas, ceturtdienas an svētdienas.

SLIMNĪCAS DIREKCUA
# VhPmjbn. ->*W mm w -Jb

Vajadzīgi

dažādi kokzāģētavas strādnieki,
(arī otrās maiņas)

Pieteikti e s

Kalniņa kokzāģētavā
RīgB, Lībiešu sala 5, ao pīkst 8—17
Tilr. 91444

Rauga fabrika

«Latvijas Raugs"
Rīgā, Terbatas gatvē 27
TUr. 51437

Mi .grāvja
kuģu būvētava

Manguļu Ielā M 2

i

Ed.ROBIŅŠ
Mēbeļufabrika

Bsataanaanaaaanaana^
Rīgā, Ādolf HMer Ielā 159
—*917W

Er—i. ?/-4-7T4'ltSfin'eru fabrika
? i \UUat.lLlO Rifa, Terbatas gatve »

p I e d I r I:
saplākšņos,

krSiIn (Edes un atzveltne*,
sniega lāpstas,

finieru kurvjus un
izkāptu striķos

Apavu fabrika ,.Delmag"
Rigā, Peldu ielā JVa 17

Tālrunis 22663
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